
João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017    *    n° 1601    *    Pág. 001/07

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO EXTRA
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº. 1223 Em, 26 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 010/PAD/COPAD/SEAD
119210/2015 e 079592/16.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com os artigos 229, c/c o inciso II, § 1º
do artigo 236, e § 1º do artigo 250 da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), (Abandono de Cargo), ERNANE
FERREIRA SOARES, matrícula nº 11.732-3, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1224 Em, 26 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 013/PAD/COPAD/SEAD/2017,
035349/2017, 103703/2015 e 055844/2015.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com os incisos I e II do art. 220, inciso
V do art. 229, c/c o inciso II, §§ 1º e 2º do artigo 236, e § 1º do artigo 250 da Lei nº 2.380 de
26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa),
(Abandono de Cargo), EVANICE SILVA DE LIMA, matrícula nº 32.867-7, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1225 Em, 26 de setembro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB)
no uso das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 010/PAD/COPAD/SEAD/2017, e
022265/2017.

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com os incisos I, II e IV do art. 220,
inciso V do art. 229, c/c o inciso II, §1º do artigo 236, e § 1º do artigo 250 da Lei nº 2.380 de
26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa),
(Abandono de Cargo), IVANILDO OLIVEIRA DANTAS JUNIOR, matrícula nº 67.101-1,
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na SECRETARIA DA
SAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1236 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOELMA FERREIRA NEVES, do cargo em comissão,
símbolo CCPREV-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-IPM.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Prefeito

Vice-Prefeito:

Secretaria de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

Procuradoria Geral do Município:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Zennedy Bezerra

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Adenilson de Oliveira Ferreira

Eduardo Jorge Rocha Pedrosa

Maria do Socorro Gadelha Campos

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

Adelmar Azevedo Régis

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. Ext. de Polít. Públicas das Mulheres:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instit. de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Helton Rene N. Holanda

Cássio Augusto Cacanéa Andrade

Olenka Maranhão

Jutay Meneses Gomes

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

João da Silva Furtado

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema  Neto

Lidia M. S. Cronemberger

Geraldo Amorim de Sousa

Francisco Noé Estrela

Carlos Alberto Batinga Chaves

Lucius Fabiani de V. Sousa

Márcio Diego F. T. Albuquerque

Maurício Navarro Burity

PORTARIA Nº. 1237 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PAULO SERGIO VILARIM DIAS, do cargo em
comissão, símbolo CCPREV-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-
IPM.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1238 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO SERGIO VILARIM DIAS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo CCPREV-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA-IPM.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1239 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE MIRANDA GOMES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo CCPREV-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA-
IPM.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1240 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08
de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicado no
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2017/103445 e Ofício nº 1775/PGM, de 28 de
setembro de 2017.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR- PROCESSOS
Nºs 0830580-41.2016.815.2001 e 0848482-07.2016.815.2001, SÉFORA GERLANE
PESSOA DA SILVA, inscrição nº. 384044975, classificada em 509 lugar, para ocupar o
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, com lotação na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 003/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

PORTARIA Nº. 1241 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de 1979,
e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 006/PAD/COPAD/SEAD/2017, OGME
1010/16/01182.

RESOLVE:

I – Exonerar, nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII da
Constituição Federal, c/c o artigo 70, inciso XV da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa, e artigo 213, parágrafos e incisos, artigos 185 e 214 da Lei nº 2.380, de 26 de março
de 1079 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), (Acumulação de
Cargos), IPONEIDE PEREIRA DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula nº 59.601-9, VICE-
DIRETORA, símbolo FCPE-3, da Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedra do Reino,
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 1242 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 12.028, de 20.01.2011, e tendo em vista
o que consta do Processo nº 2017/103069 e Ofício nº 993/SEDES de 27 de setembro de 2017.

RESOLVE:

I – Designar, os representantes titulares e suplentes, conforme
abaixo discriminado, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA COM DEFICIÊNCIA-COMPED, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, para o biênio 2017/2018.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria de Desenvolvimento Social
Titular: Zuleide Pereira Barbosa
Suplente: Andrezza Ribeiro Gomes – Mat. 73.474-8

Secretaria da Saúde
Titular: Maria da Conceição P. Farias
Suplente: Ester Muniz Vasconcelos

Secretaria de Educação e Cultura
Titular: André Louis Carvalho dos Santos – matrícula nº 86.164-2
Suplente: Nathália Pereira Vieira – matrícula nº 81.895-0

Secretaria da Juventude, Esporte e Recreação
Titular: Aquiles Sá Xavier de Lira – matrícula nº 86.521-4
Suplente: Jailton Lucas de Miranda – matrícula nº 75.136-7

Centro de Referência Municipal de Inclusão para Pessoas com Deficiência
Titular: Juliana Teixeira Coelho – Mat. 75.071-9
Suplente: Matildes Candeia Pereira – Mat. 80.871-7

Secretaria do Planejamento
Titular: Juliana dos Santos Vieira – Mat. 83.245-8
Suplente: Flávio Paulo de Melo – Mat. 87.250-4

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
Titular: Luzia de Lima Araújo – Mat. 87.245-8
Suplente: Williams de Souza Viana Junior – Mat. 85. 502-4

Secretaria de Desenvolvimento Sustentável da Produção
Titular Diogo Alan Costa Ferreira – Mat. 87.157-5
Suplente: Edilma Morais de Freitas Sales

Secretaria de Infra-Estrutura
Titular: Allan Cantalice de Oliveira – matrícula nº 87.788-3
Suplente: Walderice Quirino Coutinho – matrícula nº 23.205-0

Secretaria de Turismo
Titular: Paulo Francisco Monteiro Galvão Junior – Mat. 59.052-5
Suplente: Breno Galdino Mesquita

REPRESENTES NÃO GOVERNAMENTAIS:

Deficientes Físicos:

ASPADEF – Associação Paraibana de Deficientes
Titular: Iber Câmara de Oliveira

ASDEF – Associação de Deficientes e Familiares
Titular: Carolina Vieira dos Santos
Suplente: Francisco de Assis Izidoro Machado

AADP – Associação Atlética dos Portadores de Deficiência da Paraíba
Titular: Franswillame Oliveira da Silva

Deficientes Auditivos:

ASPEQ – Associação Paraibana de Equoterapia
Titular: Eva Maria de Oliveira Silva
Suplente: Gilmara Aparecida Maciel

Deficientes Visuais:

APACE – Associação Paraibana de Cegos
Titular: José Alberto de Melo
Suplente: Josefa Josineide Araujo de Melo

Instituto dos Cegos da Paraíba
Suplente: Juarez Manoel da Silva

Deficientes Mentais:

Pestalozzi:
Titular: Rossana da Silva Tavares
Suplente: Alexsandra Pessoa da Silva

CAEHH – Centro de Atividades Especiais Helena Holanda
Titular: Ieda Maria Cordeiro Moura
Suplente: Renata Patrícia de Holanda Rodrigues

Síndrome de Down:

APAE – Associação de Pais e Amigos excepcionais
Titular: Rosália Maria Lins Araujo
Suplente: Maria do Rosário de Fátima L. Ferreira

Conselhos:

CREA – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
Titular: Corjesu Paiva dos Santos
Suplente: Josemar Souza do Nascimento

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 1243 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei nº 8.059, de 21.06.1996, e tendo em vista
o que consta no processo nº 2017/103063 e Ofício nº 991/SEDEC, de 27 de setembro de
2017.

RESOLVE:

I – Dispensar CLAUDIA MARIA COSTA DE LIMA, Titular,
representante da Sociedade Civil do Segmento da Infância e Adolecência, do CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

II – Designar VALÉRIA DE FATIMA SIMÕES, Titular, representante da
Sociedade Civil do Segmento da Infância e Adolescência, para compor o CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

PORTARIA Nº. 1247 Em, 05 de outubro de 2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de 2010 e tendo
em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº 01/2013, de 08
de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de 10 a 16 de novembro de
2013 e homologado através da Portaria 229- SEAD de 09 de maio de 2014, publicado no
Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014 e modificações posteriores, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 2017/103445 e Ofício nº 1775/PGM, de 28 de
setembro de 2017.

RESOLVE:

I - NOMEAR, SUB-JUDICE, conforme DECISÃO LIMINAR- PROCESSO
Nº 0830580-41.2016.815.2001, CLEDIR ROCHA PEREIRA, inscrição nº. 384009144,
classificada em 561 lugar, para ocupar o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA
I, com lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

SEAD

PORTARIA Nº. 412 Em, 27 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2017/098308, e Ofício nº 260/IPM
de 29 de agosto de 2017.

R E S O L V E: colocar à disposição do INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO-IPM, os servidores abaixo discriminados, até 31 de dezembro
de 2017.

Matrícula Nome Secretaria
14.481-9 ILVANIZA MARIA CLAUDIA ROMÃO SEAD
14.721-4 SILVINA DE FATIMA ALVES SEAD
15.080-1 ROSANGELA DE FATIMA C. S. CAVALCANTI SEAD
09.972-4 RISONILDA REGINA R. MONTEIRO SEDEC1
16.072-5 LENITA MARQUES COUTINHO SEDEC
31.076-0 CARMEM LUCIA ARAUJO DA SILVA SEDEC
24.077-0 APOLONIA EDNA MARCELINO DE MORAIS SEDEC
12.107-0 ERIVALDO RIBEIRO SERPA SECOM

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

III – Publicada no Semanário oficial nº 1600-Extra de 24 a 30 de
outubro de 2017. (Republicar por Incorreção)

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 414 Em, 05 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2017/105082.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, WELLISON NOBREGA DE OLIVEIRA, matrícula 32.585-6,
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de
outubro de 2017.

PORTARIA N.º 415 Em, 05 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2017/103227.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, ANDREA LORENZO DE ALMEIDA, matrícula 82.165-9,
ocupante do cargo de AGENTE EDUCACIONAL I, lotada na SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de
outubro de 2017.

PORTARIA N.º 416 Em, 05 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2017/102482 e Ofício nº 058/CM, de 21 de setembro de 2017.

R E S O L V E: fazer retornar às suas atividades no GABINETE
DO PREFEITO, a servidora ODJALVA DA SILVA AMORIM, matrícula nº 24.598-4,
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, ora à disposição da Câmara Municipal
de João Pessoa.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 005/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

PORTARIA N.º 417 Em, 05 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo
nº 2017/102476 e Ofício nº 059/CM, de 21 de setembro de 2017.
.

R E S O L V E: fazer retornar às suas atividades na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, o servidor ROSIBERTO CARLOS DA
SILVA SANTOS, matrícula nº 31.097-2, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, ora à disposição da Câmara Municipal de João Pessoa.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2017.

PORTARIA Nº 419 Em, 05 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista a Lei Complementar nº 98 de 04 de abril de 2016 e
processo nº 2017/095455.

R E S O L V E: conceder a LUIZ AURELIO COSTA M.
GOMES, matrícula nº matrícula nº 12.629-2, lotado na SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, progressão funcional da classe C,
nível III, para classe C, nível IV.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº. 420 Em, 06 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa nos
Decretos n.ºs 4.771 de 20 de janeiro de 2003 e 8.926, de 07 de abril de 2017, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2017/105525 e Ofício nº 906/GS/SEAD, de 29 de
setembro de 2017.

R E S O L V E: colocar à disposição do GOVERNO DO ESTADO
DA PARAÍBA, para prestar serviço na Secretaria de Estado da Saúde, com ônus para
esta Prefeitura, a servidora MARIA DE FATIMA SANTANA SOARES ROCHA,
matrícula nº 15.778-3, Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria da Saúde, até 31
de dezembro de 2017.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de
janeiro de 2017.

PORTARIA N.º 421 Em, 06 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, artigo 136 da Lei n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de João Pessoa) e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2017/092090.

RESOLVE: conceder prorrogação, por mais 01 (um) da Portaria nº 369,
de 23 de agosto de 2016, publicada no Semanário Oficial nº 1544 de 03 de setembro de
2017, que concedeu a servidora MICHELLE KARINNE MARTINS ROBERTO
MEDEIROS, matrícula nº 59.574-8, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, licença sem
vencimentos para trato de interesses particulares.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 04 de setembro de
2017.

PORTARIA N.º 422 Em, 06 de outubro de 2017

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2017/105661.

R E S O L V E: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº
2.380 de 26 de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João
Pessoa) exonerar, a pedido, DIEGO CARVALHO DA SILVA, matrícula 82.953-6,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotado na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 05 de
outubro de 2017.

SEDES

PORTARIA Nº 002/2017 – CMDCA-JP

RELAÇÃO DE ENTIDADES DE ATENDIMENTO COM REGISTRO ATUALIZADO NO CMDCA-JP

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa/PB
- CMDCA-JP, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 11.407/2008,
vem torna público que as entidades de atendimento abaixo relacionadas estão com o registro
obrigatório no CMDCA-JP (art. 12 da Lei Municipal nº 11.407/2008) atualizado até, pelo menos, 20
de abril de 2017, uma vez que tal registro possui validade de dois (02) anos (art. 15, parágrafo
único, da Lei Municipal nº 11.407/2008):

Nº de
Registro

Entidade de Atendimento

2 Aldeias Infantis S.O.S. Paraíba
5 Casa Pequeno Davi
6 CENDAC - Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente

33 Sociedade Pestalozzi da Paraíba
39 Centro Cultural Piollin
53 Instituto dos Cegos da Paraíba



Pág. 006/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

63 Pia Sociedade Pe. Nicola Mazza
65 Associação Marcenaria Vida Nova
96 Fundação Esperança e Vida – FEVIVA
99 Centro da Mulher 8 de Março
106 FUNDAC - Padaria Escola Nosso Pão
110 Associação Santo Dias
111 Morada do Betinho
112 Casa Lar Manaíra
119 Missão Restauração
120 Associação Irmãs de Padre Mazza
126 CREAS
129 AMAZONA – Associação de Prevenção à AIDS
138 Associação Social Evangélica Sarah Kalley
139 Associação Paraibana de Equoterapia
141 Congregação Holística da Paraíba
146 Centro de Atividades Especiais Helena Holanda
149 ARCA – Associação Recreativa Cultural Artística
164 Associação de Ensino Social Profissionalizante – ESPRO
165 Casa de Cultura Ilê Asé D’Osoguiã – IAÔ
166 Fundação Cidade Viva
167 Instituição de Apoio Social Nossa Casa
168 Associação de Solidariedade Internacional – ESSOR
169 Fundação São Pe. Pio de Pietrelcina
172 Associação dos Moradores do Jardim Veneza e Adjacências
174 Associação Nordestina Pró-Vida
175 Casa de Passagem
177 Casa de Acolhida Masculina
178 Casa de Acolhida Feminina
179 Donos do Amanhã
183 FUNOPE - Projeto Ação Social pela Música
185 CIEE - Serviço de Promoção e Integração ao Mundo do Trabalho
186 CREAS - PAEFI I
187 CREAS - PEEFI II
188 Corpo de Bombeiros - "Projeto Bombeiro Gol 10"
191 Associação Alegria e Paz
193 Instituto Para Qualificação e Inserção Profissional - IJOVEM
195 Rede Crer Ser
197 Associação Beneficente São José
198 Casa Caiada
199 Serviço de Acolhimento Famílias Acolhedoras
200 Comunidade Doce Mãe de Deus
201 Inst. de Acolhimento Lar da Criança Jesus de Nazaré
202 Centro de Educação Profissional Maurício de Nassau
203 Centro Interativo de Circo
204 Instituto Euvaldo Lodi Paraíba - IEL
205 Centro Cultural Popular de Cultura e Comunicação - CPCC
206 Fundação Fé e Alegria do Brasil
207 CREAS - III
208 Centro Socioeducativo Edson Mota - CSE
209 Fundac - Unidade Semiliberdade
210 Centro Integrado de Ações Comunitárias pela Vida - CICOVI
211 Associação de Teatro, Artes e Yôga - ATEARTYOGA
212 Instituto Visão Para Todos - IVPT
213 SEACRE - Serviços De Assessoria Em Recursos Humanos E Educação

Profissional
214 Associação Comunitária Clube Mães da Paraíba
215 Unidade de Acolhimento Infantil
216 CAPSI - Centro de Atenção Psicossocial Infanto Juvenil Cirandar

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa/PB, 05 de outubro de 2017.

Resolução nº 08 de 05 de outubro de 2017

DISPÕE ACERCA DA CONCESSÃO DO REGISTRO DE

ENTIDADE DE ATENDIMENTO COM ATIVIDADES VOLTADAS

PARA A CRIANÇA E ADOLESCENTE NO CDMCA-JP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João

Pessoa/PB, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 11.407/2008,

conforme decidido e registrado na ata da 413ª Reunião Extraordinária de 28 de setembro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o registro de que trata o art. 12 da Lei Municipal nº 11.407/2008, com validade de

02 (dois) anos (art. 15, Lei Municipal nº 11.407/08), das seguintes entidades de atendimento, com

atividades voltadas para a criança e adolescente, no CMDCA-JP:

a) CONGREGAÇÃO HOLÍSTICA DA PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.517.619/0001-01,

registrada no CMDCA-JP sob o nº 141.

b) FUNDAÇÃO CIDADE VIVA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.491.298/0001-54, registrada no CMDCA-

JP sob o nº 166.

c) ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DA PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.283.698/0001-4,

registrado no CMDCA-JP sob o nº 33.

d) CENTRO DA MULHER 8 DE MARÇO, inscrita no CNPJ sob o nº 35.506.989/0001-94, registrado no

CMDCA-JP sob o nº 99.

e) ASSOCIAÇÃO SANTO DIAS, inscrita no CNPJ sob o nº 08.366.353/0001-11, registrado no

CMDCA-JP sob o nº 110.

f) ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL - PARAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.797.364/0012-81,

registrado no CMDCA-JP sob o nº 002.

g) ASSOCIAÇÃO DO CLUBE DE MÃES DOS IPÊS, inscrita no CNPJ sob o nº 17.557.041/0001-86,

registrado no CMDCA-JP sob o nº 214.

h) UNIDADE DE ACOLHIMENTO INFANTIL - CONSTRUINDO CAMINHOS, inscrita no CNPJ sob o nº

08.806.754/0001-45, registrado no CMDCA-JP sob o nº 215.

i) CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTO JUVENIL CIRANDAR, inscrita no CNPJ sob o

nº 08.806.754/0001-45, registrado no CMDCA-JP sob o nº 216.

Art. 2º. Esta Resolução retroage seus efeitos a 28 de setembro de 2017.

João Pessoa/PB, 05 de outubro de 2017.

EMLUR

FICAM NOTIFICADOS OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS PARA PROMOVEREM A LIMPEZA DOS IMÓVEIS DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) A PARTIR DESTA PUBLICAÇÃO,
CONFORME LEI Nº6811/91, DISPOSTO NO ARTIGO 70, PARÁGRAFO 2º, DO REGULAMENTO DE LIMPEZA URBANA (EDITADO PELO DECRETO Nº 5.771/06), O NÃO ATENDIMENTO
IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 6.149/08 E NO ARTIGO 274, INCISO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

NOTIFICAÇÕES MÊS OUTUBRO/2017-A-I –03/10/2017-A-I-GEAN/CFM
Nº. DAS NOTIFICACÕES . DATA DO NOTIFICAÇÃO PROPRIETÁRIO Nº DE INSCRIÇÃO

DO TERRENO

0573/17 29/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233997-8
0574/17 29/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234004-6
0575/17 29/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233978-1
0576/17 29/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233977-3
0720/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233900-5
0721/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233896-3
0722/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233899-8
0723/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233898-0
0724/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233903-0
0725/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233906-4
0726/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233859-9



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 007/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

0727/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233852-1
0728/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233842-4
0729/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233843-2
0730/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233781-9
0731/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234047-0
0732/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234046-1
0733/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233763-1
0734/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233764-9
0735/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 248583-4
0736/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233736-3
0737/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233725-8
0738/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234048-8
0739/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234049-6
0740/17 08/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234050-0
0744/17 24/08/2017 FRANCISCO VITORINO DA COSTA 124201-6
0750/17 24/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234058-5
2051/17 31/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233973-1
2052/17 31/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233958-7
2053/17 31/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233965-0
2054/17 31/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233937-4
2055/17 31/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233923-4
2314/17 23/08/2017 ALCEMIR ANTONIO L DE CARVALHO 105044-3
2152/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233936-6
2153/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233913-7
2154/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233912-9
2155/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233908-1
2156/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233906-4
2157/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233961-7
2158/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233963-3
2159/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233962-5
2160/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233921-8
2161/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233920-0
2162/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233919-6
2163/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233929-3
2164/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233991-9
2165/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234018-6
2166/17 30/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234005-4
2851/17 24/08/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 234059-3
2855/17 08/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233688-0
2856/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233689-8
2857/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233690-1
2858/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 248588-5
2859/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233678-2
2860/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233679-1
2861/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233691-0
2862/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233692-8
2863/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233693-6
2864/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233694-4
2866/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233695-2
2867/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233696-1
2868/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 248589-3
2869/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233967-9
2870/17 11/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233698-7
2872/17 14/09/2017 MARES-CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA-EPP 233699-5



Pág. 008/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 009/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

FICAM CIENTE OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS AUTUADOS PARA OFERECER RECURSO NO PRAZO DE 48:00 HORAS, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 74, DO
REGULAMENTO DE LIMPEZA URBANA(EDITADO PELO DECRETO Nº 3.316/97), O NÃO ATENDIMENTO IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 6.149/08 E NO ARTIGO
274, INCISO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

AUTO DE INFRAÇÃO MÊS OUTUBRO-I/05/10/2017-I/GEAN/CFM
AUTO DE

INFRAÇÃO
DATA DO AUTO
DE INFRAÇÃO

PROPRIETÁRIO Nº DE
INSCRIÇÃO

DO TERRENO

015601/17 27/09/2017 MARIA DAS VICTORIAS CHIANCA 092296-0
015603/17 27/09/2017 MARIA DAS VICTORIAS CHIANCA 092295-1
015604/17 27/09/2017 MÁRIO ROBERTO DOS SANTOS 088463-4
015605/17 27/09/2017 WILLIANS DE L SPINELLIS 127958-1
015606/17 27/09/2017 DINIZ CONSTRUÇÕES E INCORTPORAÇÕES LTDA 256078-0
015607/17 27/09/2017 NEYDE ROCHA DE SOUZA 233734-7
015608/17 27/09/2017 PAULO ALEXANDRE SOUTO DA SILVA 233851-3
015609/17 27/09/2017 ABDON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI-ME 233805-0
015610/17 27/09/2017 ABDON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI-ME 233806-8
015611/17 27/09/2017 ABDON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI-ME 233821-1
015612/17 27/09/2017 ABDON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI-ME 233822-0
015613/17 27/09/2017 LKFK S.S. LTDA 144209-1
015614/17 27/09/2017 MARIA BEZERRA DOS SANTOS 207618-7
015615/17 27/09/2017 JACQUELINE YARA ALMEIDA RAMANDOT 103566-5
015616/17 29/09/2017 SOCIAGRO SOCIEDADE AGRO IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÕES LT 114911-3
015617/17 29/09/2017 NELSON MARQUES DA SILVA 114910-5
015618/17 29/09/2017 EVALDO DE PONTES GURGEL 090928-9



Pág. 010/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

015619/17 29/09/2017 NELSON MARQUES DA SILVA 114924-5
015621/17 29/09/2017 NELSON MARQUES DA SILVA 114922-9
015622/17 29/09/2017 ANTONIO AMERICO FERREIRA MARRA 122794-7
015623/17 29/09/2017 IRENE VERAS DE SOUZA 106770-2
015624/17 29/09/2017 JOSEFA HENRIQUE DE M GOMES 106777-0
015625/17 29/09/2017 MAGDA INÁCIO COUTO 373308-4
015626/17 29/09/2017 COOPERATIVA DE PROD. E SERVIÇOS 219401-5
015627/17 29/09/2017 FRANCISCO LUIZ FRANCA SOARES DE OLIVEIRA 002445-7
015628/17 29/09/2017 MANHATTAN EMPIRE CENTER EMPREEND. IMOBILIÁRIOS LTDA 319388-8
015529/17 29/09/2017 DANDOR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 245543-9
015630/17 29/09/2017 ELLEN ROSEMARY MAIA LEITE 000707-2
015631/17 29/09/2017 SOCORRO MARIA DE ARAÚJO 078272-6
015632/17 29/09/2017 LARISSA BRAGA FERNANDES 097649-1
015633/17 29/09/2017 MARIA CARMESIA TARGINO MARANHÃO LEITE 101840-0
015634/17 02/10/2017 LARISSA BRAGA FERNANDES 097648-2
015635/17 02/10/2017 GENIVAL FERREIRA CAJU 247094-2
015636/17 02/10/2017 GENIVAL FERREIRA CAJU 247096-9
015637/17 02/10/2017 DARIA POTTER AMANCIO 004032-1
015638/17 02/10/2017 LUCAS MARQUES ELIZEU DE MEDEIROS 321597-1
015639/17 02/10/2017 LUCAS MARQUES ELIZEU DE MEDEIROS 321598-9
015640/17 02/10/2017 LUCAS MARQUES ELIZEU DE MEDEIROS 321599-7
015641/17 02/10/2017 SEVERINO GOMES DOS PASSOS 114606-8
015642/17 02/10/2017 VALDEMIRO TAVARES LUCENA 113160-5
015643/17 02/10/2017 ADILTON BATISTA DE SOUSA 106813-0
015644/17 02/10/2017 ALEX MENDES SOARES 106821-1
015645/17 02/10/2017 ALEX MENDES SOARES 106822-9
015647/17 02/10/2017 MANOEL BERNARDINO NETO 106744-3
015648/17 02/10/2017 MANOEL BERNARDINO NETO 106745-1
015649/17 03/10/2017 OSVALDO RUI DIAS MARTINS 098126-5
015650/17 03/10/2017 OSVALDO RUI DIAS MARTINS 098125-7
015702/17 03/10/2017 CONSTRUTORA HEZA LTDA 093347-3
015704/17 03/10/2017 PAULINO VICENTE MARCO 124366-7
015705/17 03/10/2017 CONSTRUTORA HEZA LTDA 093346-5
015706/17 03/10/2017 PAULO MIRANDA D’OLIVEIRA 106739-7
015707/17 03/10/2017 TECIO BARBOSA ALBUQUERQUE 106738-9
015708/17 03/10/2017 MARIA JOSÉ CARDOSO DA SILVA 106757-5
015710/17 03/10/2017 MARIA JADY MIRANDA 105270-5
015711/17 03/10/2017 LARISSA BRAGA FERNANDES 097648-2
015713/17 04/10/2017 MARIA JADY MIRANDA 105311-6
015714/17 04/10/2017 MARIA JADY MIRANDA 105310-8
015715/17 04/10/2017 LEONARDO DE ARAÚJO MORAES 105040-1
015716/17 04/10/2017 LEONARDO DE ARAÚJO MORAES 105041-9
015717/17 04/10/2017 AZUILA BRAGA LACERDA 091360-0
015718/17 04/10/2017 LUIZ SÉRGIO FERNANDES DE PAULA 106817-2
015719/17 04/10/2017 JOSÉ LIONALDO PACHECO SOARES 106820-2
015592/17 27/09/2017 ROZELI SILVA DA COSTA 231819-9

FICAM CIENTE OS PROPRIETÁRIOS DOS TERRENOS AUTUADOS PARA OFERECER RECURSO NO PRAZO DE 48:00 HORAS, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 74, DO
REGULAMENTO DE LIMPEZA URBANA(EDITADO PELO DECRETO Nº 3.316/97), O NÃO ATENDIMENTO IMPLICARÁ EM SANÇÕES PREVISTAS NO DECRETO Nº 6.149/08 E NO ARTIGO
274, INCISO VIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 07/95.

AUTO DE INFRAÇÃO MÊS OUTUBRO-VII-D/2017-VII-D - 03/10/2017- VII-D/GEAN/CFM
AUTO DE

INFRAÇÃO
DATA DO AUTO
DE INFRAÇÃO

PROPRIETÁRIO Nº DE
INSCRIÇÃO

DO TERRENO

015583/17 26/09/2017 SIRAK LEITE DA SILVA 118391-5
015584/17 26/09/2017 MÁRIO JOSÉ ALVES PEREIRA 263149-1
015585/17 26/09/2017 MÁRIO JOSÉ ALVES PEREIRA 263160-1
015586/17 26/09/2017 SEVERINO NUNES DA COSTA 1132628
015587/17 26/09/2017 SEVERINO NUNES DA COSTA 113264-4
015588/17 26/09/2017 DENEAU DANTAS WANDERLEY 113945-2
015589/17 26/09/2017 WILSON RIBEIRO DE MORAES NETO 122893-5
015590/17 26/09/2017 WILSON RIBEIRO DE MORAES NETO 122894-3
015542/17 21/09/2017 IVONETE LIZ MACHADO 001207-6
015543/17 22/09/2017 VERONICA MARQUES FERREIRA NUNES 052899-4
015544/17 22/09/2017 MARIA LIZETE DOS SANTOS 022621-1
015545/17 22/09/2017 AMINTAS DA SILVA 053188-0
015546/17 22/09/2017 ANTONIO.(LOC.CART.ATUAL=>18.039.0326.0000.0000). 215604-1
015547/17 22/09/2017 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DO SERVIDOR-IPEP 127507-1
015548/17 22/09/2017 VETOR EMPREENDIMENTOS LTDA 099348-4
015549/17 22/09/2017 ASTROGILZO BARBOSA FREIRE 101891-4
015550/17 22/09/2017 JSE CONSTRUÇÃO, INCORPORAÇÃO E IMOBILIÁRIA LTDA 094691-5
015551/17 22/09/2017 ADRIANA PATRICIA SILVA ALVES 202010-6
015552/17 22/09/2017 GEORGE CUNHA FERRAGENS LTDA 148098-7
015553/17 22/09/2017 JOÃO DE BRITO DE ATHAYDE MOURA 274159-8
015554/17 22/09/2017 ADILTON BATISTA DE SOUSA 265487-3
015555/17 22/09/2017 RAIMUNDO FERREIRA DE ALMEIDA 114996-2



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 011/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

015556/17 22/09/2017 RAIMUNDO FERREIRA DE ALMEIDA 114994-6
015557/17 22/09/2017 RAIMUNDO FERREIRA DE ALMEIDA 114995-4
015558/17 25/09/2017 FAM CONSTRUTORA LTDA 118706-6
015559/17 25/09/2017 RAIMUNDO NONATO DA COSTA 204229-1
015560/17 25/09/2017 GPM INCORPORAÇÃO LTDA 088813-3
015561/17 25/09/2017 FRANCISCO DE SALES GADELHA DE OLIVEIRA 101291-6
015562/17 25/09/2017 FRANCISCO DE SALES GADELHA DE OLIVEIRA 101289-4
015563/17 25/09/2017 FRANCISCO DE SALES GADELHA DE OLIVEIRA 101286-0
015564/17 25/09/2017 FRANCISCO DE SALES GADELHA DE OLIVEIRA 101288-6
015565/17 25/09/2017 FRANCISCO DE SALES GADELHA DE OLIVEIRA 101287-8
015566/17 25/09/2017 IMOBILIÁRIA RAMOS LTDA 093942-1
015567/17 25/09/2017 SOCIEDADE EDUCACIONAL O MUNDO INFANTIL LTDA 004347-8
015568/17 25/09/2017 WILSON RIBEIRO DE MORAES NETO 122875-7
015569/17 25/09/2017 ALUISIO SEVERINO DE BRITO 092269-2
015571/17 25/09/2017 EVILAZIO FORMINGA LUCENA 002882-7
015572/17 25/09/2017 CONSTEL CONSTRUTORA TEIXEIRA LTDA 016985-4
015573/17 25/09/2017 LÚCIA ANGELA SOBRAL DE MELO 008515-4
015574/17 25/09/2017 LIRACIO DE LIRA 089589-0
015575/17 26/09/2017 DENEAU DANTAS WANDERLEY 113945-2
015576/17 26/09/2017 GLAURA MARIA CARVALHO PEREIRA DE MELO 373258-4
015577/17 26/09/2017 GLAURA MARIA CARVALHO PEREIRA DE MELO 373259-2
015578/17 26/09/2017 GLAURA MARIA CARVALHO PEREIRA DE MELO 373293-2
015579/17 26/09/2017 GLAURA MARIA CARVALHO PEREIRA DE MELO 373297-5
015580/17 26/09/2017 CONSTRUTORA ATS LTDA - ME 106479-7
015581/17 26/09/2017 MARIA DAS NEVES FIGUEIREDO 106775-3
015582/17 26/09/2017 MARIA JOSÉ BEZERRA DA NOBREGA 055439-1
015484/17 21/09/2017 ELZA HELENA OLIVEIRA DE ASSIS 118390-7
015485/17 21/09/2017 EDSON PETRUCCI 106487-8
015486/17 21/09/2017 FRANCISCO LUIZ FRANCA SOARES DE OLIVEIRA 002446-7
015487/17 21/09/2017 WILSON RIBEIRO DE MORAES NETO 122876-5
015488/17 21/09/2017 ANTONITA SERVULO DE ALENCAR 106504-1
015490/17 21/09/2017 DAILLANE ANDRADE DE FIGUEIREDO VIEIRA 206404-9
015491/17 21/09/2017 CLARICE NASCIMENTO DE ANDRADE 010094-3
015492/17 21/09/2017 FERNANDO RODRIGO SILVA COSTA 296099-1
015493/17 21/09/2017 FERNANDO RODRIGO SILVA COSTA 296101-6
015494/17 21/09/2017 CONSTRUTORA MONTE CUMORA LTDA 120902-7
015495/17 21/09/2017 SAS ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 114616-5
015496/17 21/09/2017 CONSTRUSUL CONSTRUTORA SUL LTDA 117539-4
015497/17 21/09/2017 ANTONIO AGRIPINO DE SOUZA 209114-3
015498/17 21/09/2017 ISRAEL RODRIGUES RIBEIRO 095547-7
015499/17 21/09/2017 ISRAEL RODRIGUES RIBEIRO 095545-1
015500/17 21/09/2017 ISRAEL RODRIGUES RIBEIRO 095546-9
015663/17 28/09/2017 MARIA JOSÉ SALES DE LIRA 001392-7

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 147/2017

Processo nº 1899/2017

Contratação do Grupo TEATRAL ARRETADO PRODUÇOES ARTISTICAS - CNPJ -
Nº 09.404.235/0001-13, para uma apresentação no dia 01 de outubro de 2017, na
Programação do mês da Criança, no Parque Solon de Lucena, conforme memorando nº
049/2017-DACE de 28 de agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 147/2017 –
Processo nº 1899/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo TEATRAL ARRETADO PRODUÇOES
ARTISTCAS – CNPJ - Nº 09.404.235/0001-13, pelo valor global de R$ 3.000,00(Três
mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso
III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 28 de setembro de 2017.

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 148/2017

Processo nº 1957/2017

Contratação da Cantora GRACINHA TELES representado por ARTSOM –
PROMOÇÕES ARTISTICOS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ - Nº
09.389.295/0001-04, para uma apresentação no dia 01 de outubro de 2017, na Casa da
Pólvora, Projeto Pólvora Cultural, das 16h30 às 19h00, conforme memorando nº
109/2017-MUS de 04 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 148/2017 –
Processo nº 1957/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da Cantora GRACINHA TELES representado por
ARTSOM – PROMOÇÕES ARTISTICOS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ - Nº
09.389.295/0001-04, pelo valor global de R$ 3.000,00(Três mil reais), para contratação
do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 28 de setembro de 2017.



Pág. 012/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 149/2017

Processo nº 1978/2017

Contratação da Banda FORRÓ DO SHEIK representado pelo também integrante do
aludido Grupo o Sr. IRAN PONTES DE MEDEIROS - CPF - Nº 029.329.604-90, para
uma apresentação no dia 07 de outubro de 2017, no Aniversário do Bairro do Geisel, na
Praça Orlando Geisel, às 20h00, conforme memorando nº 119/2017-MUS de 06 de
setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 149/2017 –
Processo nº 1978/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da Banda FORRÓ DO SHEIK representado pelo
também integrante do aludido Grupo o Sr. IRAN PONTES DE MEDEIROS - CPF - Nº
029.329.604-90, pelo valor global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 02 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 151/2017

Processo nº 1388/2017

Contratação do Artista ANTÔNIO NÓBREGA representado pela TRULEU
PRODUCÕES ARTISTICAS LTDA EPP- CNPJ - Nº 73.155.491/001-13, para uma
apresentação no dia 02 de dezembro de 2017, na Programação do V FESTIVAL
INTERNACIONAL DE MÚSICA CLÁSSICA, no Parque Solon de Lucena – Lagoa, às
18hs, conforme memorando nº 078/2017- MUS de 21 de junho de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 151/2017 –
Processo nº 1388/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Artista ANTÔNIO NÓBREGA representado pela
TRULEU PRODUCÕES ARTISTICAS LTDA EPP- CNPJ - Nº 73.155.491/001-13,
pelo valor global de R$ 15.400,00(quinze mil e quatrocentos reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 20 de setembro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 152/2017

Processo nº 1904/2017

Contratação do Grupo TRUPE ARLEQUIM DE CIRCO E TEATRO - CNPJ - Nº
10.848.988/000105, para duas apresentações no dia 22 de outubro , no Centro Cultura
Gervasio Maia e no dia 29 de outubro de 2017, no Parque Solon de Lucena no valor
total R$ 6.000,00 – R$ 3.000,00 para cada apresentação, conforme memorando nº
054/2017-DACE de 29 de agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 152/2017 –
Processo nº 1904/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo TRUPE ARLEQUIM DE CIRCO E
TEATRO - CNPJ - Nº 10.848.988/000105, pelo valor global de R$ 6.000,00(Seis mil
reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da
Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 26 de setembro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 153/2017

Processo nº 1965/2017

Contratação do Artista ISRAEL BONIFACIO( ISRAEL 7 CORDAS)-CPF-Nº
880.485.278-04, para uma apresentação no dia 14 de outubro 2017, no Projeto
SABADINHO BOM, na Praça Rio Branco das 12:30h ás 15:00h, conforme
memorando nº 115/2017-MUS de 04 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 153/2017 –
Processo nº 1965/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor Artista ISRAEL BONIFACIO (ISRAEL 7 CORDAS)
- CPF - Nº 880.485.278-04, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 26 de setembro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 154/2017

Processo nº 1959/2017

Contratação do Artista SANDOVAL MORENO representado por SANDOVAL
MORENO DE OLIVEIRA - CNPJ - Nº 25.280.753/0001-29, para uma apresentação no
dia 08 de outubro de 2017, na Casa da Pólvora, no Projeto Pólvora Cultural, das 16h30
às 19h00, conforme memorando nº 110/2017-MUS de 04 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 154/2017 –
Processo nº 1959/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Artista SANDOVAL MORENO representado por
SANDOVAL MORENO DE OLIVEIRA – CNPJ - Nº 25.280.753/0001-29, pelo valor
global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 03 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 155/2017

Processo nº 1964/2017

Contratação do Grupo OXENTE GROOVE representado por GITANA HENRIQUE
PIMENTEL - CNPJ – Nº 19.135.174/0001-90, para uma apresentação no dia 07 de
outubro de 2017, no Projeto SABADINHO BOM, na Praça Rio Branco das 12h30 às
15h00, conforme memorando nº 114/2017-MUS de 04 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 155/2017 –
Processo nº 1964/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Grupo OXENTE GROOVE representado por
GITANA HENRIQUE PIMENTEL - CNPJ – Nº 19.135.174/0001-90, pelo valor global
de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 03 de outubro de 2017.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1601 EXTRA *    Pág. 013/07João Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 156/2017

Processo nº 1900/2017

Contratação da COMPANHIA DE TEATRO ARGONAUTAS - CNPJ – Nº
12.098.351/0001-66, para uma apresentação no dia 08 de outubro de 2017, com o
Espetáculo de animação infantil, na Programação do mês da Criança, no Parque da
Lagoa Solon de Lucena, às 16h00, conforme memorando nº 50/2017-DACE de 29 de
agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 156/2017 –
Processo nº 1900/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da COMPANHIA DE TEATRO ARGONAUTAS -
CNPJ – Nº 12.098.351/0001-66, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 03 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 157/2017

Processo nº 1979/2017

Contratação da ORQUESTRA SANFONICA BALAIO NORDESTE representado por
EULALIA ALVES DA SILVA – ME - CNPJ – Nº 12.386.284/0001-85, para uma
apresentação no dia 07 de outubro de 2017, no Centro Cultural de Mangabeira, dentro
da Programação do Centro Cultural Tenente Lucena, às 17h00, conforme memorando nº
120/2017-MUS de 06 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 157/2017 –
Processo nº 1979/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da ORQUESTRA SANFONICA BALAIO
NORDESTE representado por EULALIA ALVES DA SILVA – ME - CNPJ – Nº
12.386.284/0001-85, pelo valor global de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 158/2017

Processo nº 1894/2017

Contratação da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado pelo também
integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA - CNPJ – Nº
26.944.764/0001-29, para uma apresentação no dia 10 de outubro de 2017, com o
Espetáculo Infantil Espantaram o Espantalho, na Programação do mês da Criança, na
Escola Municipal Rotary Francisco Edwar de Aguiar, conforme memorando nº
048/2017-DACE de 28 de agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 158/2017 –
Processo nº 1894/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado
pelo também integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA -
CNPJ – Nº 26.944.764/0001-29, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 159/2017

Processo nº 1933/2017

Contratação da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado pelo também
integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA - CNPJ – Nº
26.944.764/0001-29, para uma apresentação no dia 12 de outubro de 2017, com o
Espetáculo Infanto - Juvenil, no Centro Cultural Mangabeira, na Programação do mês
da Criança, conforme memorando nº 056/2017-DACE de 01 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 159/2017 –
Processo nº 1933/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado
pelo também integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA -
CNPJ – Nº 26.944.764/0001-29, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 160/2017

Processo nº 1977/2017

Contratação da cantora RAIANY STEFANNY RODRIGUES DOS
SANTOS(RAIANNY STEFANNY)- CNPJ - Nº 22.640.609/0001-68, para uma
apresentação no dia 14 de outubro de 2017, na Praça Orlando Geisel, Aniversario do
Bairro do Geisel, às 20h00, conforme memorando nº 118/2017-MUS de 06 de setembro
de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 160/2017 –
Processo nº 1977/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da cantora RAIANY STEFANNY RODRIGUES
DOS SANTOS(RAIANNY STEFANNY)- CNPJ - Nº 22.640.609/0001-68, pelo valor
global de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), para contratação do objeto em referência,
fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 161/2017

Processo nº 1903/2017

Contratação da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado pelo também
integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA - CNPJ – Nº
26.944.764/0001-29, para uma apresentação no dia 15 de outubro de 2017, com o
Espetáculo infantil, às 16h00, na Programação do mês da criança, no Parque da Lagoa
Solon de Lucena, conforme memorando nº 053/2017-DACE de 29 de agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 161/2017 –
Processo nº 1903/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado
pelo também integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA -
CNPJ – Nº 26.944.764/0001-29, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.



Pág. 014/07    *    n° 1601 EXTRA * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 01 a 07 de outubro de 2017

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

Maurício Navarro Burity
Diretor Executivo

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 162/2017

Processo nº 1960/2017

Contratação do Artista PAULO BRASIL representado pela ARTSOM – PROMOÇÕES
ARTISTICAS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ - Nº 09.389.295/0001-04, para uma
apresentação no dia 15 de outubro de 2017, na Casa da Pólvora, Projeto Pólvora
Cultural, das 16h30 às 19h00, conforme memorando nº 111/2017-MUS de 04 de
setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 162/2017 –
Processo nº 1960/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Artista PAULO BRASIL representado pela
ARTSOM – PROMOÇÕES ARTISTICAS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ - Nº
09.389.295/0001-04, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para contratação
do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 04 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 163/2017

Processo nº 1901/2017

Contratação da IMAGINART representado pelo também integrante do aluído grupo o
Sr. FLAVIO EDUARDO LIRA FILHO – ME - CNPJ – Nº 08.156.558/0001-72, para
uma apresentação no dia 12 de outubro de 2017, com um Espetáculo infantil, na
Programação do mês da Criança, no Parque da Lagoa, Solon de Lucena. Sendo em dois
horários a primeira apresentação às 15h00 e a outra às 16h00. Para cada apresentação o
valor será de R$ 3.000,00(Três mil reais), conforme memorando nº 051/2017-DACE de
29 de agosto de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 163/2017 –
Processo nº 1901/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da IMAGINART representado pelo também
integrante do aluído grupo o Sr. FLAVIO EDUARDO LIRA FILHO – ME - CNPJ – Nº
08.156.558/0001-72, pelo valor global de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para contratação
do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 05 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 164/2017

Processo nº 1956/2017

Contratação da Orquestra CAMPINENSE representada pela ARTSOM –
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ Nº 09.389.295/0001-
04, para uma apresentação no dia 22 de outubro de 2017, Dentro da Programação do
CCGM, Centro Cultural Gervásio Maia, às 10h00, conforme memorando nº 108/2017-
MUS de 04 de setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 164/2017 –
Processo nº 1956/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da Orquestra CAMPINENSE representada pela
ARTSOM – PROMOÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA - ME - CNPJ Nº
09.389.295/0001-04, pelo valor global de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais),
para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 05 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 165/2017

Processo nº 2090/2017

Contratação da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado pelo também
integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA - CNPJ – Nº
26.944.764/0001-29, para uma apresentação no dia 19 de outubro de 2017, na Rua
Maliseu Urbano dos Santos, no Bairro Paratibe. Sendo em dois horários a primeira
apresentação às 15h00 e a outra às 17h00. Para cada apresentação o valor será de R$
3.000,00(Três mil reais), conforme memorando nº 059/2017-DACE de 26 de setembro
de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 165/2017 –
Processo nº 2090/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor da CIA CARA DUPLA DE TEATRO representado
pelo também integrante do aluído grupo o Sr. ROMILDO RODRIGUES DA COSTA -
CNPJ – Nº 26.944.764/0001-29, pelo valor global de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei
8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 06 de outubro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 166/2017

Processo nº 1967/2017

Contratação do Artista RINALDO VITURINI representado por TALLENTUS MIDAS
SOLUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME - CNPJ - Nº 15.598.459/0001-06, para uma
apresentação no dia 28 de outubro de 2017, no Projeto SABADINHO BOM, na Praça
Rio Branco, das 12h30 às 15h00, conforme memorando nº 117/2017-MUS de 04 de
setembro de 2017.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 166/2017 –
Processo nº 1967/2017, fundadas em parecer jurídico e a Justificativa proferida pela
Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso
VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO
e ADJUDICO o objeto, em favor do Artista RINALDO VITURINI representado por
TALLENTUS MIDAS SOLUÇÕES MUSICAIS LTDA - ME - CNPJ - Nº
15.598.459/0001-06, pelo valor global de R$ 3.000,00 (Três mil reais), para contratação
do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.
João Pessoa, 05 de outubro de 2017.

Prefeitura de

EMLUR

COLETA

SELETIVA
A MELHOR SAÍDA PARA O LIXO


